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Abstrakt

Tato diplomová práce se zbývá hodnocením investice do pilovrtacího centra konkrétní

stavební firmy. Cílem práce je zhodnotit, jestli po uskutečnění dané investice došlo

k časové a finanční úspoře. Teoretická část práce je členěna na dvě části. V první části jsou

charakterizovány investice a způsoby jejich hodnocení. Druhá část obsahuje základní teorii

o výrobě a montáţi ocelových konstrukcí. V praktické části jsou pak analyzovány skutečné

dopady investice.

Abstract

This thesis focuses on the evaluation of the investment in the beam sawing and drilling

machine of the specific construction company. The goal is to assess whether the planned

time and cost saving has been realized. The theoretical part of the thesis contains two parts.

The investment and its evaluation are described in the first part. The second part deals with

the theory of steel construction production and installation. The real impact of the

investment is evaluated in the practical part.
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1 Úvod a cíle práce

Cílem této diplomové práce je posoudit skutečné přínosy investice do modernizace

strojního vybavení pro výrobu ocelových konstrukcí konkrétní stavební společnosti.

Impulzem k jejímu sepsání byla snaha vedení Provozu ocelových konstrukcí této

společnosti o zachycení skutečných přínosů jiţ provedené investice v reálných podmínkách

a na konkrétním projektu.

V první části budu teoreticky popisovat investice, jejich druhy a způsoby jejich hodnocení.

Dále je důleţitý alespoň základní úvod do problematiky výroby ocelových konstrukcí.

V praktické části bude nejdříve popsán stav, jaký vedl vedení Provozu ocelových

konstrukcí k dané investici a důvody, proč k němu došlo. V další části bude provedeno

samotné posouzení práce stroje na konkrétní stavební zakázce. Výsledkem by mělo být

zjištění, k jaké finanční a časové úspoře dochází díky pouţívání stroje, do kterého se

investovalo, oproti stavu jaký by trval bez této investice.
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2 Teoretická část

2.1 Investiční činnost

Investiční činnost a rozhodování o investicích se řadí mezi nejdůleţitější činnosti ve firmě.

Přijetí nebo nepřijetí investičních projektů má, v závislosti na jejich rozsahu, významný

dopad na chod celé společnosti. [1]

2.1.1 Pojem investování

Pojem investování můţeme charakterizovat jako odloţenou spotřebu. Jiná definice

investování charakterizuje jako získávání a umísťování kapitálu. V této práci se budu

zaměřovat na podniky, ale všechny postupy, principy a zákonitosti platí i pro jednotlivce

nebo domácnosti. [4]

2.1.2 Makroekonomické pojetí investic - základní pojmy

Investicí se v ekonomické teorii rozumí kapitálová aktiva tvořená statky, které nejsou

určené pro okamţitou spotřebu, ale pro pouţití při výrobě spotřebních statků nebo dalších

kapitálových statků. [3]

Hrubé investice tvoří celkové mnoţství nových investičních statků (strojů, budov,

výrobního zařízení atp.), přidané k jiţ existujícím investičním statkům za dané období.

Celková produkce společnosti tvoří spotřební statky a investiční statky. Z toho plyne, ţe

vyšší spotřeba znamená niţší tvorbu investičních statků a naopak. V daném období

sníţená spotřeba vytváří předpoklady pro lepší růst ekonomiky v budoucnu, tedy pro lepší

výrobu a spotřebu spotřebních statků, coţ je cílem kaţdého hospodářského snaţení.

Rozhodování mezi investicí a spotřebou je jedním z nejdůleţitějších rozhodování

na národohospodářské úrovni, ale i na úrovni podniku, rodiny či jednotlivce. [3]

Čisté investice jsou tvořeny čistým přírůstkem zásob investičních statků v ekonomice

za dané období. Čisté investice se rovnají hrubým investicím sníţeným o opotřebovaný

majetek (odpisy). [3]

Z výše uvedeného vyplývá především, ţe investice momentálně sniţují spotřebu, ale také

zvyšují poptávku, tedy i výrobu a zaměstnanost, a jsou tedy zdrojem dlouhodobého
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ekonomického růstu celé společnosti. Podobné vztahy fungují i v podniku a domácnosti.

[3]

2.1.3 Podnikové pojetí investic

Obecně platí o podnikových investicích to samé jako o investicích z makroekonomického

hlediska. Jedná se o statky, které jsou určeny k výrobě dalších statků, výrobních

i spotřebních, v budoucnu. Jedná se tedy také o odloţenou spotřebu do budoucna.

Z finančního hlediska se dají podnikové investice charakterizovat jako v krátké době

vynaloţené zdroje, které mají během delšího budoucího období generovat peněţní příjmy.

Rozhodování o investicích se řadí mezi vůbec nejdůleţitější manaţerské rozhodování,

které ovlivňuje budoucí vývoj podniku a jeho efektivitu. Investice slouţí mnoho a let a po

tuto dobu jsou zdrojem přírůstků zisku, ale také zatěţují ekonomiku podniku, především

fixními náklady. Fixní náklady jsou, v rámci jiţ vybudované výrobní kapacity, stálé

i v době, kdy se vyuţívání výrobní kapacity mění. Z hlediska investic jsou to především

odpisy. Při malém vyuţití výrobní kapacity dochází vlivem fixních nákladů ke zvyšování

průměrných nákladů na jednotlivé výrobky a sniţuje se rentabilita výroby.

Investice je v čase své vlastní realizace peněţním výdajem (promítne se v cash flow),

v nákladech podniku se objeví v době svého vyuţívání prostřednictvím odpisů. Ve stejné

době má začít přinášet výnosy, aby ji za dobu jejího vyuţívání nejen uhradily, ale přinesly

poţadovaný přínos (bez přihlédnutí k faktoru času). Špatně nasměrovaná a neefektivní

investice můţe vést i k váţným finančním problémům podniku, zejména pokud je

financována z cizích zdrojů. Ţádný podnik se ale bez investic neobejde, zejména pokud se

chce rozvíjet a být konkurenceschopný. [3]

2.1.4 Druhy investic

Rozlišujeme tři základní skupiny investic:

 Hmotné investice (vytvářejí a rozšiřují výrobní kapacitu podniku)

 Finanční investice (nákup akcií, obligací, půjčení peněz investičním

společnostem pro získání úroků, dividend nebo zisku)

 Nehmotné investice (výzkum, vzdělání, nákup know-how aj.) [4]
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Vzhledem k zaměření a cílům této práce se budu dále zabývat investicemi hmotnými.

Za hmotné investice povaţujeme celkové výdaje vynaloţené na novou výstavbu,

modernizaci, přestavbu nebo obnovu majetku podniku. Jedná se vţdy o fyzickou tvorbu

(pořízení pozemku, budovy, stroje nebo jiného investičního aktiva). Reálně se jedná

o stavbu nových provozoven, zapojení nových technologií, obměnu opotřebovaného

zařízení aj. Podle toho zda investice zvětšuje nebo jen obnovuje výrobní kapacitu hmotné

investice rozlišujeme na:

 Rozvojové investice

o navýšení výrobních kapacit, zapojení nových technologií, vývoj nových

výrobků

o přinášejí růst trţeb

 Obnovovací investice

o výměna nebo modernizace výrobního zařízení, které jiţ dosáhlo

maximální ţivotnosti

o cílem je sníţit výrobní náklady

 Mandatorní (regulatorní) investice

o jejich cíle nejsou ekonomické

o například ochrana ţivotního prostředí, zkvalitnění pracovního prostředí,

dodrţení hygienických a jiných poţadavků, které jsou dány zákony,

směrnicemi apod. (například směrnice Evropské unie)

V praxi se mnohdy jednotlivé formy investic překrývají a přechází jedna v druhou.

Například při obnovování vyčerpaných kapacit se tyto modernizují a zároveň se zvyšuje

jejich výrobní kapacita. [4]

2.1.5 Plánování investic

Investiční plán podniku je součástí strategického podnikatelského plánu, který stanovuje

dlouhodobé cíle podniku nebo z něj vychází. Pro sestavování těchto plánů neexistuje ţádná

závazná metodika. Podniky, které samostatné investiční plány sestavují, vycházejí

ze strategických cílů, které naplňují dílčími investičními projekty. U průmyslových
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podniků se jedná převáţně o hmotné investice, jako je nákup strojů, výstavba nové haly

atp. Vţdy ale musí být zajištěna vazba na finanční zdroje. [3]

Strategický podnikatelský plán tvoří top management, zejména vysoce postavení

pracovníci výroby, financí a marketingu. Stanovuje cíle zejména v oblasti nových výrobků

a vylepšování stávajících, dobývání nových trhů, sniţování nákladů, vyhledávání nových

příleţitostí, cíle sociální, ekologické a jiné. Z uvedeného je vidět, ţe mezi jednotlivými cíly


[…]

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4.4.9 Cena práce „ručně“

Pro určení hodinové ceny práce „ručně“ musíme zohlednit zejména hodinovou sazbu práce

zámečníka, plus náklady na nástroje a spotřební materiál. Osobní náklady na průměrného

zámečníka vychází z celkových nákladů a počtu odpracovaných hodin a vychází 282 Kč

za hodinu. Náklady na pronájem vrtačky jsou 1 118 Kč za měsíc, tedy při standardní

směně 8 hodin a 20 dní, vychází 7 Kč za hodinu. Cena pronájmu pily je 348 Kč za měsíc,

tedy 2 Kč za hodinu. Zbylé částky zanedbáváme.

Náklad za hodinu

Osobní náklady zámečník 282 Kč

Pronájem vrtačky 7 Kč

Pronájem pily 2 Kč

Celkem 291 Kč

Tabulka 20: Náklady na hodinu práce "ručně"

Zdroj: Interní zdroj společnosti Anonym a.s.

Celkově tedy vychází náklady na hodinu práce „ručně“ na 291 Kč.

4.4.10 Náklady na výrobu jedné konzoly „ručně“

Při uvaţované době trvání výroby jedné konzoly 86 minut a ceny za hodinu práce „ručně“

291 Kč vychází cena výroby jedné konzoly 417 Kč.

Doby výroby jedné konzoly 86 minut

Náklady na hodinu práce „ručně“ 291 Kč

Náklady na výrobu jedné konzoly 417 Kč

Tabulka 21: Náklady na výrobu jedné konzoly „ručně“

Zdroj: Vlastní výpočet

4.4.11 Porovnání nákladů

Následující tabulka ukazuje porovnání nákladů na výrobu jedné konzoly pomocí

pilovacího centra a pomocí „ruční“ metody.
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 Pilovrtací centrum Ručně

Celkový čas (minuty) 19,4 86

Náklady na hodinu práce 903 Kč 291 Kč

Náklady na jednu konzolu 292 Kč 417 Kč

Tabulka 22: Porovnání ceny výroby konzoly

Zdroj: Vlastní výpočet

Z uvedeného srovnání vyplývá finanční úspora při výrobě jedné konzoly 125 Kč.

Při výrobě celkového počtu 6 984 kusů konzol dochází při pouţití pilovrtacího centra

k celkové úspoře tedy: 125 Kč krát 6 984 kusů = 873 000 Kč

Úspora na jedné konzole 125 Kč

Úspora na 6 984 kusech 873 000 Kč

Tabulka 23: Celková úspora

Zdroj: Vlastní výpočet

Celková finanční úspora při pouţití pilovrtacího centra je 873 000 Kč na výrobě konzol pro

celý projekt.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo posoudit investici do nového strojního zařízení - pilovrtacího

centra.

V první teoretické části práce jsem popisoval co jsou investice, jaké jsou jejich druhy

a některé způsoby hodnocení investic, které je moţné pouţít při rozhodování o dané

investici.

Ve druhé teoretické části jsem charakterizoval základy výroby ocelových konstrukcí,

jelikoţ sledovaná investice se odehrála v organizační sloţce Provoz ocelových konstrukcí,

která je součástí velké stavební firmy Anonym a.s. Provoz ocelových konstrukcí je

z pohledu stavebnictví specifická část, jelikoţ zde dochází k velkému propojení se strojní

výrobou.

V praktické části jsem popisoval jiţ zadanou investici. Prvním krokem bylo zjistit motivy

a přípravu pro danou investici. Z dostupných materiálů jsem zjistil, ţe před rozhodnutím

o investici se propočítávala plánovaná finanční úspora na základě výrobcem uváděných

parametrů a odhadu budoucí produkce. V první řadě ale šlo o zvýšení

konkurenceschopnosti na trhu výroby montovaných ocelových konstrukcí, o jejichţ

realizaci neměla společnost do té doby zájem. Ve sledovaném období však došlo ke změně

na trhu a klesla poptávka po výrobě velkých ocelových konstrukcí, zejména mostů,

v důsledku finanční krize. Na investici se tedy nahlíţelo, spíše jako na rozšíření moţností

neţ na zvýšení efektivity stávající výroby.

Ve sledovaném období se na pilovrtacím centru realizovala pouze jedna zakázka, která jiţ

nese znaky sériové výroby. Z toho důvodu vznikla snaha o posouzení přínosu pilovrtacího

centra, která bude v následující době vyuţita při snaze normovat a zefektivnit tuto výrobu.

Vlastním měřením jsem dospěl k některým výsledkům, které jsou uvedeny na předešlých

stránkách. Zásadním pro sledovaný projekt výroby ocelových konzol je spíše časová, neţ

finanční úspora. Faktem je, ţe zde pilovací centrum plní svou roli, jelikoţ při jeho absenci

by se Provoz ocelových konstrukcí o takovou zakázku nikdy neucházel. Výsledná finanční

úspora, při spíše teoretickém porovnání vychází na celou sledovanou zakázku 873 000 Kč.
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Závěrem tedy můţeme konstatovat, ţe pilovrtací centrum plní svou roli při rozšiřování

portfolia moţných zakázek i při celkové úspoře času i financí při porovnání s výrobou bez

jeho pouţití.
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Seznam zkratek

CF - Cash flow

EBIT - zisk před zdaněním a úroky (Earn before Interests and Taxes

EU - Evropská unie

EVA - ekonomická přidaná hodnota (Economic Value Added)

IRR - vnitřní výnosové procento (Internal Rate of Return)

MVA - trhem přidaná hodnota (Market Value Added)

NOPAT - čistý provozní zisk po zdanění (Net Operating Profit after Taxes)

NPV - čistá současná hodnota (Net Present Value)

PI - index výnosnosti (Profitability Index)

ROI - návratnost investice (Return on Investment)

WACC - váţený průměr nákladů kapitálu (Weighted Average Cost of Capital)
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