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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vyhodnocení investice do pilovrtacího centra pro výstavbu ocelových

konstrukcí
Jméno autora: Šindelář Matěj
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Doc. Ing. Dalibor Vytlačil, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, FSv, Katedra inženýrské informatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hodnocení investic patří mezi standardní zadání diplomové práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání, i když úplné hodnocení investice nebylo provedeno. Student zpracoval výpočet úspor při původním
přístupu a při využití nového vybavení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Metoda řešení odpovídá zpracovávanému problému.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student nepochybně využil znalosti z různých předmětů, které studoval na Stavební fakultě. Dále se i seznámil a v práci
využil postupy při návrhu a realizaci ocelových konstrukcí a s tím související ekonomické problémy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce formální nevidím v práci významné problémy. Práce je zpracována přehledně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využil základní literaturu pokrývající danou problematiku. Citační etika nebyla porušena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladně hodnotím podrobnost zpracování po stránce zjištění potřebného času na zpracování zakázky a následně
zjištění odpovídajících nákladů. Výsledky ale nebyly dále využity pro hodnocení investice.

V práci se krátce zabýváte riziky (str. 25). Lze nalézt i další rizika popsaného projektu?
Bude mít zavedení obráběcího centra vliv i na další procesy ve firmě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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